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1. Úvod 

Minimální preventivní program školy ZŠ a MŠ Záhoří vychází z následující legislativy: 

●​ Strategie, koncepce, metodiky, MŠMT ČR (msmt.cz)  
●​ Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 

jiném vzdělávání (školský zákon)  
●​ Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže. 

Dokument MŠMT ČR č. j.: 21291/2010-28 
●​ Metodický pokyn MŠMT k řešení šikany ve školách a školských zařízeních, č. j.: 

MŠMT-21149/2016  
●​ Metodický pokyn MŠMT k jednotnému postupu při omlouvání nepřítomnosti žáků ve 

škole a při prevenci postihu záškoláctví, č. j.:10 194/2002-14  
●​ Vyhláška MŠMT č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a 

školských poradenských zařízeních. 
●​ Národní strategie primární prevence rizikového chování u dětí a mládeže v 

působnosti resortu školství, mládeže a tělovýchovy na období 2019-2027 
●​ Národní protidrogová strategie 2019-2027 
●​ Akční plán realizace Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a 

mládeže na období 2023-2025 
●​ Strategie prevence kriminality v ČR na léta 2016 až 2020 
●​ Metodický pokyn MŠMT k výchově proti projevům rasismu, xenofobie a intolerance č. 

j.: 14 423/99-22  
●​ Pravidla pro rodiče a děti k bezpečnějšímu užívání internetu č. j.: 11 691/2004-24  

 

 

 

Školní poradenské pracoviště + členové poradenského preventivního týmu ZŠ a MŠ 
Záhoří: 

Výchovný poradce: Mgr. Jindra Prokopcová - vedoucí ŠPP 

Školní metodik prevence: Mgr. Jaroslava Vaňáčová 

Speciální pedagog: Mgr. Martina Strnadová 

Ředitel školy: Mgr. Petra Kajtman 

Zástupce ředitele školy: Mgr. Petr Brandtner 
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2. Charakteristika školy 

Základní a Mateřská škola Záhoří poskytuje vzdělání žákům od 1. do 9. ročníku. Škola se 
řadí svým počtem žáků mezi středně velké školy. Její umístění je v centru obce. Žáci obvykle 
dochází z blízkého okolí, okolních obcí, z DD Zvíkovské Podhradí i cizí státní příslušníci.  

Škola je částečně bezbariérová, disponuje  tělocvičnou, cvičebním sálem, žáci navštěvují 
hřiště TJ Sokol Záhoří. Okolí školy umožňuje organizaci mnoha akcí, které přispívají k šíření 
zdravého životního stylu a vhodného využívání volného času.  Třídy 1. stupně a odborné 
učebny jsou vybaveny interaktivními tabulemi. Škola má své webové stránky, FB stránku, k 
výuce využívá Google učebnu. Zákonní zástupci a žáci jsou informování o vzdělávacích 
výsledcích informačním systémem Bakaláři. Na řízení školy se žáci podílejí prostřednictvím 
žákovského parlamentu. Ve vestibulu školy u šatních skříněk máme schránku důvěry, která 
je pravidelně kontrolována školním metodikem prevence. K vyjádření svých, přání, potřeb, 
pocitů a jakýchkoliv vzkazů slouží Strom přání. 

ŠPP pracuje na prevenci proti sociálně patologickým jevům, podchycuje a včas řeší 
případné problémy s žáky i s rodiči. Celý učitelský sbor dbá u žáků zejména na vzájemné 
toleranci, dodržování zásad slušného chování, zlepšení přístupu ke studijním povinnostem, 
nebezpečí virtuálního světa, zdravém životním stylu a efektivního využívání volného času. 
Každá třída společně s třídním učitelem každoročně upevňuje a obnovuje třídní pravidla a 
jsou k nim vedeni. Obecně mají žáci ve třídách prostor k odpočinku, hlavní přestávku za 
vhodného počasí mohou trávit venku u budovy školy pod dohledem, který je naplněn 
nejčastěji míčovou hrou. Podporujeme rozvoj čtenářské gramotnosti, žáci mohou využívat 
školní knihovnu nebo knihobudku, ze které si mohou půjčit knihu kdykoliv během přestávky. 
Převážná část kmenových tříd má vlastní čtenářský koutek s literaturou či časopisy pro 
mládež. V průběhu školního roku žáci navštěvují místní obecní knihovnu. Jedenkrát týdně 
probíhá zájmový čtenářský klub. 

V prevenci rizikového chování používáme různorodé aktivity - besedy, přednášky, 
audiovizuální pořady, projektové dny apod. Preventivní témata jsou v rámci specifické 
prevence začleňována do vyučovacích hodin ve všech ročnících na 1. i na 2. stupni školy v 
rámci ŠVP, dále ve spolupráci s externími organizacemi zajišťujeme každoročně řadu 
preventivních programů na aktuální témata jak z hlediska prevence patologických jevů, práci 
s třídním kolektivem i finanční gramotnosti. 

V rámci nespecifické prevence škola organizuje pro žáky řadu akcí, při kterých děti 
spolupracují v rámci jednotlivých tříd a zapojují do spolupráce se školou i své rodiče, 
zároveň se žáci naší školy učí sociálním dovednostem. Žáci 5. a 6. třídy jezdí na pobyt v 
přírodě s environmentálním programem. Žáci 1. stupně absolvují plavecký výcvik, pro žáky 
druhého stupně škola organizuje týdenní lyžařský výcvik, týdenní cyklistický výcvik, 
dvoudenní vodní turistiku. Žáci se aktivně zapojují do sportovních soutěží tzv. Vesnická liga, 
ve které se pravidelně konají sportovní turnaje, přespolní běhy. Opakovaně se škola 
zapojuje do  závodu T – Mobile Olympijský běh.  

V průběhu roku se žáci podílejí na spoluúčasti různých akcí školy např. Školní letní slavnost 
a školních soutěží. Škola je zapojena do projektu Ovoce do škol. Pravidelně jsou také 
pořádány CO dny, buď s Policií ČR nejčastěji na téma dopravní výchova a nebo Požární 
ochrana s hasiči. Každoročně si žáci na vlastní kůži zopakují bezpečnostní nácvik 
poplachové situace a evakuace v případě požáru školní budovy. 

 

 

3. Východiska pro minimální preventivní program 
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Všichni pracovníci školy jsou povinni zajišťovat bezpečnost a ochranu zdraví žáků v průběhu 
všech vzdělávacích a souvisejících aktivit. Jsou povinni předcházet vzniku rizikového 
chování, veškeré negativní příznaky rizikového chování řešit a neprodleně přijmout vhodná 
opatření ve spolupráci se školním metodikem prevence, výchovným poradcem nebo 
vedením školy. Bezpečnost žáků v průběhu vyučování je řešena ve školním řádu, který 
definuje základní práva a povinnosti žáků, zákonných zástupců a učitelů. 

Učitelé mají také právo na přiměřenou ochranu svých práv před šikanou ze strany žáků, 
zejména pak proti kyberšikaně. 

Základní formou prevence rizikového chování je podpora vzájemných pozitivních vztahů 
mezi žáky: spolupráce, respekt, tolerance, vědomí sounáležitosti, zapojení všech žáků do 
aktivit třídy a školy. 

Učitelé dbají na kontrolní činnosti spojené s ochranou před nežádoucími jevy ve vlastní 
přímé pedagogické činnosti, při dozoru v průběhu školního dne, na školních akcích i akcích 
probíhajících mimo objekt školy. 

  

4. Cíle minimálního preventivního programu 

Aktivity školy jsou zaměřeny na specifickou primární prevenci, rozpoznání a zajištění pomoci 
včasné intervence nebo krizové intervence v případech experimentování s návykovými 
látkami, rizikových stravovacích návyků vedoucích k poruchám příjmu potravy, traumatických 
zážitků - domácího násilí, šikanování, násilného chování, týrání a zneužívání dětí, 
ohrožování mravní výchovy mládeže. 

Hlavním cílem primární prevence na naší škole je především prevence v těchto oblastech: 

●​ drogové závislosti, alkoholismu a kouření 
●​ šikana, kyberšikana 
●​ záškoláctví 
●​ podpora zdraví a osvojení zdravého životního stylu 
●​ multikulturní výchova, rasismus, intolerance 
●​ netolismus, virtuální drogy (počítače, televize), gamblerství 
●​ domácí násilí 
●​ kriminalita a delikvence 
●​ vést žáky k zdravému sebevědomí, správnému sebehodnocení a sebepoznávání, k 

dovednostem řešit problémy 
●​ k odmítání všech druhů sebedestruktivního chování, projevů agresivity a porušování 

zákonů 
●​ podněcování a podchycování aktivit žáků 

 

Zaměřujeme se na vytváření kvalitních mezilidských vztahů, nadále pracujeme na 
přátelském klimatu školy a prevencí předcházíme sociálně negativním jevům. Cílená a 
programově zaměřená práce s třídním kolektivem pomůže vytvářet kamarádské a 
nezávadné prostředí ve třídě. V letošním školním roce se opět zaměříme na osobnostní a 
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sociální výchovu, zejména na budování kladných postojů a zlepšení komunikace, za velmi 
důležité považujeme také soustavnou spolupráci s rodiči. 

  

Dlouhodobé cíle 

●​ zvyšovat sociální kompetence – rozvíjet sociální dovednosti, které napomáhají 
efektivní orientaci v sociálních vztazích, odpovědnost za chování a uvědomit si 
důsledky jednání, pochopit pojem sebeúcta, vést žáky k sebeúctě a hledat způsoby, 
jakými lze sebeúctu podpořit 

●​ posilovat komunikační dovednosti – zvyšovat schopnost řešit problémy, konflikty, 
adekvátní reakce na stres, neúspěch, kritiku 

●​ vytvářet pozitivní sociální klima – pocit důvěry, bez nadměrného tlaku na výkon, 
zařazování do skupiny a práce ve skupině vrstevníků, vytvoření atmosféry pohody a 
klidu, bez strachu a nejistoty 

●​ formovat postoje ke společensky akceptovaným hodnotám – pěstování mravních a 
morálních hodnot apod. 

●​ formovat takovou osobnost žáka, která je s ohledem na svůj věk schopná orientovat 
se v dané problematice, zkoumat ji, vyhodnocovat, ptát se, dělat závěry a rozhodnutí 

●​ vést žáky k odpovědnosti za své zdraví 
●​ vytvářet kvalitní mezilidské vztahy 
●​ ukázat žákům zdravý způsob života a nabídnou možnosti, jak trávit volný čas 
●​ vést žáky k jasnému odmítnutí všech projevů agresivity a destruktivního chování 
●​ motivovat učitele ke spolupráci na programu 
●​ motivovat rodiče ke spolupráci na programu 
●​ zlepšení informovanosti žáků, rodičů i pedagogů v oblasti prevence rizikového 

chování 
●​ dokončit studium metodika prevence 
●​ vzdělávání pedagogického sboru v oblasti prevence formou školení dle aktuální 

nabídky 
●​ pokračovat v rozšiřování knihovny o odborné publikace 

 

Krátkodobé cíle 

●​ nácvik praktických dovedností, vytváření pozitivních návyků 
●​ nácvik sociálních a komunikačních dovedností pro zvládání a prevenci konfliktů - 

nápodoba i záměrný nácvik, využití skutečných konfliktních situací, využití scének a 
dramatizací 

●​ zlepšení informovanosti žáků, rodičů i pedagogů v oblasti prevence 
●​ vytvářet kvalitní mezilidské vztahy 
●​ předcházet sociálně negativním jevům 
●​ vytvářet dohody a pravidla - vytvářet společně se všemi, kterých se to týká 
●​ cílená pozitivní pozornost - všímat si žáků v situacích, kdy se chovají správně 
●​ dávat prostor pro organizované a plánované činnosti i pro neorganizované a 

neplánované činnosti pro volný čas 
●​ udržovat kvalitní komunikaci s rodiči, spolupráci -  škola - rodina, učitel - žák - rodiče 
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5. Vlastní preventivní aktivity školního roku 2025/2026 

●​ práce s třídními pravidly 
●​ patronát žáků 9. třídy nad žáky 1. třídy 
●​ relaxačně pohybové chvilky o přestávkách 
●​ programy specifické prevence realizované externími organizacemi 
●​ školní akce napříč školou, za účasti rodičů (Noc s Andersenem, Školní slavnost) 
●​ činnosti školního parlamentu 
●​ informační rodičovské schůzky, tripartity na 1. stupni, konzultační odpoledne na 2. 

stupni 
●​ schránka důvěry a Strom přání 
●​ zařazování témat dle ŠVP (dopravní výchova, úraz, první pomoc, požární ochrana a 

fungování IZS, environmentální výchova, multikulturní výchova, globální rozvojová 
výchova, zdravá výživa a poruchy příjmu potravy, sexuální výchova, šikana a 
kyberšikana, prevence užívání návykových látek, multikulturní výchova, volba 
povolání, nástrahy sociálních sítí, domácí násilí, právní vědomí a právní ochrana 
dětí, kriminalita mládeže, domácí násilí).  

Témata jsou zařazována v předmětech: Prvouka, Český jazyk, Výchova k občanství, 
Výchova ke zdraví, Přírodopis, Chemie, Zeměpis. S tématy se pracuje i v rámci 
školní družiny a školního klubu. 

 

                                                 Aktivity zaměřené na žáky  

Preventivní témata jsou zpracována ve školním vzdělávacím programu a každý pedagogický 
pracovník dbá, aby uplatňovaná prevence u žáků byla prováděna ve všech oblastech, jichž 
se prevence týká. A to již v rámci výuky všech předmětů. 

 Aktivity v rámci vyučování 1. a 2. stupeň  

1. stupeň  

Primární prevenci na prvním stupni má na starosti zejména třídní učitel. S jednotlivými 
tématy se žáci setkávají především v českém jazyce, prvouce, přírodovědě a vlastivědě. Při 
výuce lze využít různých metod, např. výklad, samostatná práce, skupinová práce, 
projektové vyučování nebo využít materiály školy z oblasti primární prevence.  

 

1.​ ročník 
Prvouka – téma: Jsem školák – cesta do 
školy Práce a volný čas – využití volného 
času Péče o naše zdraví, lidské tělo, 
nemoc, úraz Osobní bezpečí – bezpečné 
chování v různém prostředí  
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2.​ ročník 
Prvouka – téma: Cesta do školy – 
předcházení rizikovým situacím,Domov – 
místo ochrany a soukromí, Moje rodina – 
mezilidské vztahy, Soužití lidí a jejich 
chování  

Lidské tělo – prevence nemocí a úrazů, 
správná výživa 

Osobní bezpečí doma i venku  

3.​ ročník 
Prvouka – téma: Rodina, Soužití žáků ve 
škole, Domov, Rodina, Škola, Cesta do 
školy – vztahy a komunikace. Věci a 
činnosti kolem nás – volný čas. Lidské tělo, 
pečujeme o své zdraví – osobní bezpečí, 
ohrožení zdraví nebezpečnými látkami. 
Ekologie – třídění odpadu 

 

4.​ ročník 
Přírodověda – téma: Osobní bezpečí, 
Zdravý životní styl, Nemoc a ochrana 
zdraví, První pomoc – prevence úrazů, 
elektronická média  

Vlastivěda – téma: Chování lidí, právo a 
spravedlnost, prvky vlastenectví 

Dopravní výchova - úraz není náhoda, 
bezpečnost v silničním provozu 

Český jazyk – téma: ČJ sloh – 
telefonování, sms, internet 

 

5.​ ročník 
Přírodověda – téma: Lidské tělo, zásady 
správného stravování, zásady sexuální 
výchovy  

Kouření, alkohol, Osobní bezpečí, domácí 
násilí, šikana 

 Vlastivěda – téma: Soužití lidí, Cestování 
– dopravní výchova, prvky vlastenectví 
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 Český jazyk – téma: ČJ sloh - internet, 
sociální sítě, mezilidské vztahy, tvorba 
plakátu na téma – výživa a zdraví 

Informatika – téma: Základní způsoby 
komunikace, Ochrana dat, Nebezpečí 
internetu, kyberšikana  

 

Cílem je, aby žáci uměli po absolvování 1. stupně:  

- definovat rodinu jako zázemí a útočiště - zvládat rozdíly v komunikaci se svými vrstevníky a 
dospělými - mít základní sociální dovednosti - umět se chránit před cizími lidmi - mít základní 
zdravotní návyky - umět si správně zorganizovat svůj volný čas - znát informace o alkoholu, 
tabáku a dalších návykových látkách - znát rizika užívání návykových látek - znát základní 
způsoby odmítání návykových látek ve styku s vrstevníky - znát bezpečnost a rizika 
silničního provozu a poskytnutí první pomoci 

 

 2. stupeň  

Práci na druhém stupni je nutné koordinovat tak, aby byla probrána všechna témata, ale 
nedocházelo k jejich překrývání a přesycení žáků informacemi. S tématy z oblasti prevence 
pracujeme v předmětech výchova k občanství, výchova ke zdraví, tělesná výchova, 
přírodopis, chemie, zeměpis, dějepis, český jazyk a literatura. K práci s tématy lze využít 
metod výkladu, samostatné práce, práce s médii, projektové vyučování, skupinová práce, 
hraní rolí, práce s materiálem, přednášky a besedy.  

 

6.​ ročník 
Výchova ke zdraví – téma: Zdravý životní 
styl, Zásady zdravého stravování, 
Komunikace mezi vrstevníky, Dopravní 
výchova  

Občanská výchova – téma: Život v rodině 
a ve škole Lidská práva Informatika – téma: 
Rizika spojená s užíváním internetu 
Kyberšikana, netolismus, Informační etika  

Český jazyk a literatura - vypravování, 
reklama a propagace, literatura na téma: 
příběhy ze školního prostředí, vztahy ve 
třídě a mezi vrstevníky; zaujetí vlastního 
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stanoviska v rámci zpracování zápisu z 
četby 

 

7.​ ročník 
Občanská výchova – téma: Člověk a 
společnost – komunikace, pravidla chování, 
důsledky porušení pravidel, Manipulace, 
Poškozování lidských práv 

Výchova ke zdraví - zásady zdravé výživy, 
poruchy příjmu potravy, duševní hygiena, 
šikana  

Český jazyk a literatura - práce s 
informacemi z hlediska komunikačního 
záměru, zaujetí vlastního stanoviska v 
rámci zpracování zápisu z četby 

 

8.​ ročník 
Výchova ke zdraví – téma: Jak pečovat o 
zdraví Život bez závislosti – kouření, 
alkohol Osobní bezpečí Hazardní hry 

Občanská výchova – téma: Zdravý životní 
styl Řešení životních situací Návykové 
látky, zákony Přírodopis – téma: AIDS + 
další pohlavní choroby, antikoncepce, 
toxikomanie  

Český jazyk a literatura - výklad, reportáž, 
úvaha, zaujetí vlastního stanoviska v rámci 
zpracování zápisu z četby 

Přírodopis - první pomoc, bezpečný 
sexuální život 

Zeměpis - Globální problémy 

 

9.​ ročník 
Český jazyk a literatura - výklad, úvaha, 
diskuze, publicistické útvary, současná 
česká literatura, zaujetí vlastního 
stanoviska v rámci zpracování zápisu z 
četby 
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Chemie - Člověk a mimořádné události, 
Člověk proti sobě : Drogy, doping, léky 

Výchova k občanství - Moje budoucnost, 
volba povolání, kariérové poradenství 

Výchova ke zdraví - nebezpečí sociálních 
sítí, kriminalita mládeže, prevence 
sexuálního zneužívání, domácí násilí, 
alkoholismus, sebepoškozování 

 

Cílem je, aby žáci uměli a znali po absolvování ZŠ: - respektovat odlišné názory, způsoby a 
chování lidí, být tolerantní k menšinám - spolupracovat ve skupině a přebírat zodpovědnost 
za společné úkoly - pojmenovat základní návykové látky - znát jejich účinky na lidský 
organismus - orientovat se v problematice závislosti - vědět kde jsou kontaktní místa pro 
danou problematiku - zdravě posilovat své sebevědomí - správně se rozhodovat, odmítat - 
zaujímat zdravé životní postoje - orientovat se v problematice sexuální výchovy - bránit se 
různým formám násilí, vědět kde hledat pomoc - znát významné dokumenty upravující lidská 
práva a sociálně právní ochranu dětí. Znát základní pravidla poskytování první pomoci. 

  

6. Metody práce 

●​ skupinová práce 
●​ celoškolní projekty 
●​ besedy a přednášky 
●​ interaktivní programy 

 

Základním předpokladem účinnosti minimálně preventivních programů je aktivní zapojení 
všech žáků školy (případně rodičů žáků) a pedagogických pracovníků školy. Během školního 
roku mapujeme situaci ve škole a následnou práci s třídními kolektivy a skupinami žáků a 
pracujeme se získanými informacemi. Využíváme k tomu např. dotazníková šetření či 
projektové dny, které jsou zaměřeny na komunikaci, naslouchání, vztahy mezi vrstevníky i 
mezi žáky napříč školou. Důraz klademe na kontakt, přátelství, sebeúctu a sebevědomí, 
důvěru, soucit, práci s emocemi, hry na uvolnění napětí, potlačení agrese, umění 
spolupráce, řešení problémů apod. 

Pokud se vyskytnou výraznější problémy, třídní učitel se může obrátit na poradenský 
preventivní tým. 

Pokud nastane vyhrocená konfliktní situace mezi učitelem a žákem, řešíme případný konflikt 
rovněž za pomoci preventivního týmu. Proběhne projednání situace s vyučujícím, s vedením 
školy a se zákonnými zástupci konkrétního žáka. Z každého jednání se zákonným 
zástupcem je sepsán oficiální zápis s podpisy všech zúčastněných a jejich dokumentaci 
vede východný poradce školy. 
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Poradenský preventivní tým  zajišťuje spolupráci s orgány státní správy a samosprávy, 
zejména s orgánem sociálně právní ochrany dítěte, sociálním kurátorem, sociálně právní 
komisí na ochranu dítěte, s Policií ČR, s PPP apod. 

 

Školní metodik prevence a výchovný poradce zajišťují: 

●​ spolupráci mezi pedagogickými pracovníky a třídními učiteli, mezi učiteli a rodiči 
●​ spolupráci s pedagogicko-psychologickou poradnou,  Policií ČR 
●​ spolupráci s ostatními organizacemi v rámci regionu, které zabývají oblastí primární 

prevence spolupracují v oblasti prevence sociálně negativních jevů 
●​ seznamují pedagogy s metodickými materiály k dané problematice 
●​ koordinují své plány práce 
●​ vyhledávají a provádí orientační šetření žáků s rizikem či projevy rizikového chování; 

poskytují poradenské služby těmto žákům a jejich zákonným zástupcům 
●​ Spolupracují s třídními učiteli při zachycování varovných signálů spojených s 

možností rozvoje rizikového chování u jednotlivých žáků a tříd  

 

7. Další aktivity školy 

Nabídka zájmových kroužků v rámci školy: 

taneční kroužek, kroužek angličtiny, kroužek tvoření, čtenářský klub, kroužek deskových her, 
sportovní kroužek, myslivecký kroužek, hra na kytaru 

Nabídka mimoškolní zájmové činnosti: 

náboženství, trénink fotbalu 

  

8. Spolupráce s rodiči a veřejností 

Učitelé nabízejí všem rodičům možnost individuální konzultace. Děti i rodiče jsou seznámeni 
s konzultačními hodinami. V závažných případech se lze obrátit na pedagoga ihned, ten 
zváží situaci a podle závažnosti ji řeší. Ke komunikaci s rodiči slouží zejména systém 
Bakaláři či školní e-mail. Jsou organizovány třídní schůzky, konzultace, setkání tripartit 
(učitel - žák - rodič). 

Rodiče mají možnost navštívit výuku v rámci Dne otevřených dveří a účastnit se školní 
slavnosti či jiných akcí plánovaných během školního roku. 

Spolupracujeme s venkovskými školami zejména ve sportovních soutěžích. 

Žáci vystupují na obecních akcích (vánoční koncert, rozsvícení vánočního stromečku, 
vystoupení pro důchodce, vítání občánků). 
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Aktuality z dění školy jsou zveřejňovány na obecní vývěsní tabuli. Webové stránky školy 
obsahují všechny důležité informace i aktuality školy. Pro další propagaci školy, komunikaci 
se žáky a rodiči slouží Facebook školy. 

  

9. Spolupráce s ostatními odborníky 

Pedagogicko-psychologická 
poradna Písek 

Bc. Petr Václavík 
oblastní metodik prevence 

petr.vaclavik@pppcb.cz 

Pedagogicko-psychologická 
poradna Písek 

Mgr. Jaroslava Křivancová 
administrativní pracovník 

poradna.pisek@pppcb.cz 
jaroslava.krivancova@pppcb.cz 
tel 382 213 387, 724 831 376 

Policie ČR plk. Mgr. Bc. Jiří Surma, MBA 
ředitel 

krpc.podatelna@pcr.cz 
tel 974 235 111 

Odbor sociálních věcí MěÚ 
Písek 

Mgr. Michaela Baslerová 
vedoucí odboru 

michaela.baslerova@mupisek.cz 
tel 382330810 

Středisko výchovné péče 
Strakonice 

Mgr. Irena Bublíková 
vedoucí zařízení 
 

vedouci.st@dduhomole.cz 
tel 383 324 717, 724 569 691 

Dětský domov Zvíkovské 
Podhradí 

Mgr. Vilém Fink, DiS. 
ředitel 

info@ddzvikov.com 
tel 382285720 

Arkáda Písek 
 
 
 
 
PORTUS Prachatice 
 
 
 
DO SVĚTA, z.s. 
 
 
 
THEIA - krizové centrum, o.p.s. 

 
 
 
 
 
Mgr. Štěpánka Bláhová 
 
 
 
Mgr. Lenka Neuwirthová 
 
 
 
Bc. Radka Foitlová 

info@arkada-pisek.cz 
 tel 382 211 300 
 
 
 
phenix@portusprachatice.cz 
tel: 602 100 292 
 
 
lenka@dosveta.org 
tel:725 373 864 
 
 
foitlova@theia.cz 
773 656 583 

Další důležité kontakty: 

●​ Linka bezpečí 116 111 
●​ Rodičovská linka 606 021 021 
●​ Národní linka pro odvykání 800 350 000  
●​ Linka pro rodinu a školu 116 000  
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10. Škola a oznamovací povinnost 

Pokud získá pracovník školy hodnověrným způsobem poznatky o tom, že někdo připravuje, 
páchá nebo již spáchal jednání, které lze posoudit jako týrání dítěte, má podle platných 
zákonů tzv. oznamovací povinnost podle § 167 a 168 trestního zákona. V případě zanedbání 
této povinnosti nastupuje pro tuto osobu trestní odpovědnost za nepřekažení nebo 
neoznámení trestného činu. 

 

Oznamovací povinnost 

§ 168 trestního zákona – tzv. povinnost oznámit trestný čin 

§ 167 tr.z. - tzv. povinnost překazit trestný čin 

Zákon rozeznává jednak překažení trestného činu (§167 tr.z.), který je páchán nebo se 
připravuje a dále neoznámení trestného činu (§168 tr.z.) již ukončeného protiprávního 
jednání. Zákon vyjmenovává skutkové podstaty, které je povinností překazit či oznámit a 
jejich výčet je taxativní.   

Mezi vyjmenované trestné činy, které chrání děti patří:​
 § 215 týrání svěřené osoby​
 § 241 znásilnění​
 § 242 pohlavní zneužívání​
 § 219 vražda 

Překazit trestný čin lze včasným oznámením policejnímu orgánu nebo státnímu zástupci, ale 
také každým jednáním, které je způsobilé v konkrétní situaci zabránit dokončení 
protiprávního jednání (např. fyzickým násilím). Tuto povinnost nemá pouze ten, kdo by s tím 
měl značné nesnáze nebo by sebe uvedl v nebezpečí smrti. 

Jakmile se tedy kdokoli ve škole dozví o násilí páchaném na dítěti, pak by toto jeho 
oznámení orgánům činným v trestním řízení mělo být bezodkladné, neboť z okolností a 
podmínek každodenního pobytu dítěte ve škole jsou pracovníci školy mezi prvními, kdož se 
mohou hodnověrně a vlastním pozorováním velmi záhy dozvědět o násilí v rodině. 
Souběžně je povinností školy informovat také orgán sociálně-právní ochrany dětí (blíže k 
tomu viz níže). 

 

 

Stíhání pachatele a souhlas poškozeného 

§ 163 a 163 a trestního řádu 

Pro účinnou ochranu dětí jako oběti násilí není vyžadován až na výjimky souhlas s trestním 
stíháním pachatele. Ustanovení § 163 trestního řádu upravuje, kdy je zapotřebí výslovného 
souhlasu poškozeného se stíháním pachatele, který je pro dítě osobou blízkou. Zákon v 
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tomto ustanovení taxativně vyjmenovává jednotlivé trestné činy, z nichž se týká násilí na 
dětech pouze znásilnění dle § 241 tr.z. 

Ustanovení §163 a trestního řádu zakotvilo výjimku, podle níž není zapotřebí souhlasu k 
trestnímu stíhání, pokud je poškozeným nezletilé dítě mladší 15 ti let ani u taxativně 
vyjmenovaných trestných činů. 

U trestných činů § 215 tr.z.(týrání svěřené osoby) § 215 a tr.z.(týrání osoby žijící ve společně 
obývaném bytě nebo domě) ani § 242 tr.z. (pohlavní zneužívání) není tak ze zákona 
zapotřebí vůbec zjišťovat souhlas poškozeného s trestním stíháním pachatele. 

 

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně  právní ochraně dětí ve znění pozdějších předpisů 

Orgán sociálně právní ochrany dětí zajišťuje zejména ochranu práv dětí na příznivý vývoj a 
řádnou výchovu a chrání jejich oprávněné zájmy. Předním hlediskem sociálně-právní 
ochrany je zájem a blaho dítěte (§5). 

Každý kdo přijde do kontaktu s dětmi, má právo obrátit se na orgán sociálně právní ochrany 
dítěte a upozornit na porušení povinností nebo zneužití práv vyplývajících z rodičovské 
zodpovědnosti, nebo na skutečnosti, že na dětech byl spáchán trestný čin ohrožující život, 
zdraví, jejich lidskou důstojnost, mravní vývoj nebo je podezření ze spáchání takového činu 
a nebo, že děti  jsou ohrožovány násilím mezi rodiči nebo jinými osobami odpovědnými za 
výchovu dítěte, popřípadě násilím mezi dalšími fyzickými osobami (§6 a7). 

Školy, školská zařízení a zdravotnická zařízení, popřípadě další zařízení určená pro děti jsou 
však povinny oznámit orgánům sociálně právní ochrany dětí skutečnosti, které nasvědčují 
tomu, že mají ve svém okolí děti, jichž se dotýká shora uvedené charakteristika (§10) a to 
bez zbytečného odkladu po tom, kdy se o takové skutečnosti dozví. 

  

Co může dělat učitel, pokud má podezření na domácí násilí a zároveň týrání dítěte a rodiče 
odmítají se školou komunikovat? 

V první řadě by se škola měla snažit komunikovat s obětí domácího násilí a přimět jí situaci 
v zájmu dítěte řešit – například odkázáním na centra pomoci pro oběti domácího násilí. Ale 
pokud odmítá rodič komunikovat, má škola v případě podezření na trestný čin povinnost dát 
podnět policii, informovat OSPOD – sociální pracovnice může vyšetření dítěte psychologem 
nařídit. Psycholog ale nesmí dát zprávu o vyšetření učiteli bez vědomí rodičů. Podněty je 
možné dávat i přímo státnímu zastupitelství a jako oznamovatel žádat, aby byla škola 
informována o přijatých opatřeních ve lhůtě do 30 dnů. Škola musí popsat skutečný stav, 
který je příčinou podezření na trestný čin a samozřejmě vychází z okolností a ze situace, z 
jaké se o podezření na spáchání trestného činu dozvěděla. Pokud se později trestný čin 
neprokáže, nemůže být pracovník školy odsouzen za pomluvu. Navíc OSPOD musí 
zachovat mlčenlivost o oznamovateli. 

  

Může dítě samo iniciovat svou ochranu? 
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Dítě může podle shora uvedeného zákona požádat o ochranu na svou vlastní žádost.​
Dítě má právo požádat orgány sociálně-právní ochrany, školy, školská zařízení a 
zdravotnická zařízení o pomoc při ochraně svého života a dalších svých práv; tyto orgány, 
právnické a fyzické osoby a pověřené osoby jsou povinny poskytnout dítěti odpovídající 
pomoc. Dítě má právo požádat o pomoc i bez vědomí rodičů nebo jiných osob odpovědných 
za výchovu dítěte.​
Dítě, které je schopno formulovat své vlastní názory, má právo pro účely sociálně právní 
ochrany tyto názory svobodně vyjadřovat při projednávání všech záležitostí, které se ho 
dotýkají, a to i bez přítomnosti rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu dítěte. 
Vyjádření dítěte se při projednávání všech záležitostí týkajících se jeho osoby věnuje 
náležitá pozornost odpovídající jeho věku a rozumové vyspělosti. Při své činnosti bere orgán 
sociálně-právní ochrany v úvahu přání a pocity dítěte s přihlédnutím k jeho věku a vývoji tak, 
aby nedošlo k ohrožení nebo narušení jeho citového a psychického vývoje. 

  

11. Škola a bezpečnostní plán 

Je důležité vědět, kdo smí a kdo nesmí vyzvedávat dítě ze školy a školní družiny (je dobré 
mít kopii rozhodnutí od soudu, policie, OSPOD, či azylového domu). 

• V případě, že se násilný rodič bude domáhat převzetí dítěte, mít ve složce žáka informace, 
že je styk zakázaný, dítě je svěřeno matce atd. 

• Pokud nejsou jasná rozhodnutí, doporučit jí, aby si zajistila právní pomoc, informovat jí, že 
může podat k soudu žádost předběžné opatření svěření dítěte do péče, či úplného zákazu 
styku či zákazu přiblížení. 

• Vědět, že je dítě ubytováno v utajeném azylovém domě pro ženy a děti, oběti domácího 
násilí. Mít kontakty na pracovnici azylového domu. 

•  Krizový scénář = PORADENSKÝ PREVENTIVNÍ TÝM, který řeší možné situace ohrožení 
- např. napadení žáka, učitelky. 

Kdo bude volat policii, kdo zajistí bezpečí žáka a ostatních dětí, kde do příjezdu policie bude 
dítě, které chceme ochránit. 

• Zabezpečení školy se řídí doporučením MŠMT pro zabezpečení škol a školských zařízení 

  

12. Školní preventivní program proti šikanování 

-​  je samostatným dokumentem školy, je vydán dne 1. 9. 2014. 

 

 

 

                                                                                                           V Záhoří dne 29. 8. 2025 

16 


